
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  100  del  10-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO "STORIA NATURA CULTURA" A
VALERE SUL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO - AREE SISMA IN
COLLABORAZIONE CON ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI
MACERATA

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 105

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
l’articolo 1, commi 191-193, della Legge 178/2020 ha previsto che con-
delibera CIPE siano destinati 160 milioni di euro per uno specifico
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione, programmazione 2021-2027;
la norma sopracitata ha previsto l’istituzione del CIS per il-
coordinamento strategico e l’attuazione integrata degli interventi
per lo sviluppo socio-economico dei territori colpiti dal sisma;

DATO ATTO che:
il Contratto Istituzionale di Sviluppo è destinato a sostenere-
progetti ed investimenti integrativi e complementari rispetto alla
ricostruzione materiale degli edifici, per assicurare la ripresa e lo
sviluppo dell’economia delle aree colpite dal sisma del 2016;
il valore aggiunto del CIS è, dunque, quello di assicurare un-
coordinamento strategico per l’attuazione rapida e integrata degli
interventi, con la regia data in questo caso al Ministero per il Sud,
la gestione dell’Agenzia per la Coesione e l’apporto di Invitalia
come soggetto attuatore degli interventi;

CONSIDERATO che, nel caso dei territori interessati dal sisma del 2016 e in
relazione
a quanto previsto dal PNRR, dalle aree tematiche stabilite dai Piani di
Sviluppo e Coesione e dalle misure già finanziate negli stessi territori,
gli ambiti di intervento del CIS Cratere Centro Italia sono
prioritariamente i seguenti:

Ambiente e risorse naturali;-
Cultura e turismo;-
Trasporti e mobilità;-
Riqualificazione urbana;-
Infrastrutture sociali;-

DATO ATTO, altresì, che l’ammissibilità delle proposte di intervento sarà
valutata tenendo conto anche delle seguenti priorità:

complementarietà ed integrazione rispetto ad altri investimenti già-
finanziati, in corso di realizzazione o già realizzati;
cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo-
avvio dei lavori;

CONSIDERATO che particolare attenzione verrà data agli interventi che siano
predisposti in un’ottica di aggregazione e integrazione tra Comuni della
medesima area;

ATTESO che il CIS ed i suoi meccanismi, peraltro, faranno da incipit alla
definizione di una strategia più vasta di rilancio del Centro Italia con
l’attivazione delle ingenti risorse previste nel Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza, ora confluite nel Fondo complementare da 30 miliardi che
affiancherà il Recovery Fund;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Riqualificazione del viale dei Cipressi che porta
all'Abbazia di San Claudio

TRASPORTO E
MOBILITA'  €      90.000,00

studio di fattibilità
tecnico economico

PRESO ATTO che, come disposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con
nota del 19 maggio 2021, le Amministrazioni interessate devono presentare,
per il tramite della Regioni di competenza, alla medesima Agenzia e ad
Invitalia le schede progetto necessarie per formalizzare la propria
candidatura a valere sui fondi stanziati;

RITENUTO strategico, in coerenza con il programma di mandato di questa
Amministrazione, provvedere al fine di accedere alle fonti di finanziamento
come sopra richiamate, individuando come area di intervento la valle del
fiume Fiastra e la parte centrale della valle del fiume Chienti,
predisponendo un progetto che abbia, tra le finalità, la produzione di
servizi innovativi per lo sviluppo del cicloturismo come pratica di turismo
sostenibile e delle molteplici attività sportive e ricreative ad esso
collegato oltre che la valorizzazione culturale dei borghi storici e delle
bellezze naturalistiche con una particolare attenzione alla creazione di
occupazione, anche giovanile per la gestione dei nuovi servizi offerti;

DATO ATTO che i soggetti partecipanti all’aggregazione risultano
attualmente essere i Comuni di Colmurano, Loro Piceno, Ripe San Ginesio,
San Ginesio, Sant’Angelo in Pontano, Urbisaglia, Gualdo e Corridonia;

DATO ATTO altresì che ai fini della partecipazione a valere sul CIS-AREE
SISMA, sono state acquisite tutte le adesioni dei Comuni di cui sopra che
condividono l’intento di presentare in forma aggregata la candidatura per
la realizzazione del progetto denominato provvisoriamente “Storia Natura
Cultura”, assegnando al comune di San Ginesio il ruolo di capofila per la
presentazione della sola scheda progetto cumulativa che conterrà la
definizione qualitativa del progetto globale, oltre che l’indicazione
grafica degli interventi da realizzare e il quadro tecnico economico
complessivo differenziato per livello di progettazione disponibile presso
l’ente al momento della presentazione della domanda;

CHE, anche in relazione alle indicazioni avute dal referente della Regione
Marche, è stato concordato di inviare singolarmente, a cura di ciascun
Ente, i propri progetti, accompagnandoli tutti con la scheda progetto
cumulativa sopra menzionata denominata “Scheda di rilevazione interventi”;

DARE ATTO che il Quadro Generale redatto per la presentazione della ‘Scheda
rilevazione interventi,’ prevista dal Contratto Istituzionale di Sviluppo
(CIS) – Aree Sisma,  individua  per questo Comune i seguenti interventi e
opere complementari ad essi connesse:

C
Riqualificazione e definizione della corsia

ciclo-pedonale per il collegamento con il “parco
fluviale del Chienti” con la Contrada Sarrocciano

TRASPORTO E
MOBILITA'

 €      52.000,00

A

D

Riqualificazione del tratto stradale già esistente,
comprensivo di segnaletica verticale e orizzontale
anche luminosa, per circa altri 6 km, che dal
ponticello conduce alla zona industriale di

Corridonia per poi avviarsi all’abbadia di Fiastra,
passando per tracciati già noti ai progetti P.I.L. e

Marche Outdoor

TRASPORTO E
MOBILITA'

 €      18.000,00

Realizzazione di un ponticello per l'attraversamento
del fiume Chienti nei pressi di San Claudio

TRASPORTO E
MOBILITA'

Totale  €  460.000,00

 €    300.000,00

intervento proposto Ambito di Intervento

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

B



DATO ATTO che, nella fase di presentazione della domanda, non si
prevedono oneri a carico del bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di
Corridonia;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza della Giunta;

PROPONE DI DELIBERARE

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di ESPRIMERE la volontà di aderire, al fine di accedere alle fonti2.
di finanziamento previste nell’ambito del Contratto Istituzionale di
Sviluppo per i territori del cratere sismico del centro Italia, al
progetto comune denominato “Storia Natura Cultura”, individuato come
area di intervento nella valle del Fiastra, le cui finalità sono: la
produzione di servizi innovativi per lo sviluppo del cicloturismo
come pratica di turismo sostenibile e le molteplici attività sportive
e ricreative ad esso collegato oltre che la valorizzazione culturale
dei borghi storici e delle bellezze naturalistiche con una
particolare attenzione alla creazione di occupazione, anche giovanile
per la gestione dei nuovi servizi offerti;

di DARE ATTO che i comuni interessati a partecipare al CIS con3.
l’intento di presentare in forma aggregata la candidatura del
progetto denominato “Storia Natura Cultura”, sono: Colmurano, Loro
Piceno, Ripe San Ginesio, Sant’Angelo in Pontano, Urbisaglia, Gualdo
e Corridonia;

di INDICARE il Comune di San Ginesio quale capofila4.
dell’aggregazione di Comuni di cui sopra ai fini della sola
presentazione della candidatura del progetto “de quo” a valere sul
CIS;

di presentare la scheda di rilevazione del solo Comune di Corridonia5.
con il progetto dal titolo “Storia Natura Cultura: cicloturismo in
sicurezza”;

di DARE ATTO che la redazione del Quadro Generale, comprendente gli6.
interventi di tutti i comuni partecipanti, è rivolto alla stesura e
presentazione della ‘Scheda rilevazione interventi’ prevista dal
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) – Aree Sisma individuando,
per questo Comune, i seguenti interventi e opere complementari ad
essi connesse:

intervento proposto Ambito di Intervento
studio di fattibilità
tecnico economico

A
Realizzazione di un ponticello per l'attraversamento
del fiume Chienti nei pressi di San Claudio

TRASPORTO E
MOBILITA'  €    300.000,00

B
Riqualificazione del viale dei Cipressi che porta

all'Abbazia di San Claudio
TRASPORTO E
MOBILITA'  €      90.000,00

C
Riqualificazione e definizione della corsia

ciclo-pedonale per il collegamento con il “parco
fluviale del Chienti” con la Contrada Sarrocciano

TRASPORTO E
MOBILITA'

 €      52.000,00

D

Riqualificazione del tratto stradale già esistente,
comprensivo di segnaletica verticale e orizzontale
anche luminosa, per circa altri 6 km, che dal
ponticello conduce alla zona industriale di

Corridonia per poi avviarsi all’abbadia di Fiastra,
passando per tracciati già noti ai progetti P.I.L. e

Marche Outdoor

TRASPORTO E
MOBILITA'

 €      18.000,00



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai-
sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,
vista l’urgenza di presentare la proposta progettuale entro il
09/07/2021.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti

 €  460.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Totale



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 08-07-2021

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "STORIA NATURA CULTURA" A VALERE
SUL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO - AREE SISMA IN

COLLABORAZIONE CON ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI MACERATA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-07-2021

F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Firmato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADESIONE AL PROGETTO "STORIA NATURA CULTURA" A VALERE SUL CONTRATTO
ISTITUZIONALE DI SVILUPPO - AREE SISMA IN COLLABORAZIONE CON ALTRI COMUNI
DELLA PROVINCIA DI MACERATA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 14-07-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-07-2021
Corridonia lì  14-07-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10-07-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


